МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОМСУКЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От    06.10.2015г.        №     691

пос. Омсукчан

	Об   утверждении  Положения   об организации    и     осуществлении мероприятий по  мобилизационной подготовке  муниципальных  предприятий и учреждений, находящихся на территории Омсукчанского городского округа

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.02.1997г. № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.05.1996г. № 61-ФЗ «Об обороне», на основании Устава муниципального образования «Омсукчанский городской округ», администрация Омсукчанского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Омсукчанского городского округа, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление администрации Омсукчанского района от 20.06.2014г. № 264 «Об   утверждении  Положения   об организации    и     осуществлении мероприятий по  мобилизационной подготовке  муниципальных  предприятий и учреждений, находящихся на территории Омсукчанского района» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление подлежит размещению (опубликованию) на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru).

Врио главы администрации				                      С.П. Кучеренко
Приложение
к постановлению
администрации
городского округа
от 06.10.2015 г. № 691

[bookmark: Par33]ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и осуществлении мероприятий
по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий
и учреждений, находящихся на территории
Омсукчанского городского округа

[bookmark: Par39]1. Общие положения
1.1. Положение об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Омсукчанского городского округа (далее по тексту - Положение), разработано в соответствии с  положениями Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 26.02.1997г. № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», Федерального закона от 31.05.1996г. № 61-ФЗ «Об обороне», иных нормативных правовых актов органов государственной власти, органов местного самоуправления Омсукчанского городского округа по вопросам мобилизационной подготовки, функционирования в период мобилизации и в военное время.
1.2. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения организации и осуществления мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Омсукчанского городского округа (далее - муниципальные предприятия и учреждения).

[bookmark: Par44]2. Основные цели и задачи в области мобилизационной подготовки
муниципальных предприятий и учреждений
2.1. Основными целями мобилизационной подготовки муниципальных предприятий и учреждений являются:
- выполнение мобилизационных заданий (заказов) в целях обеспечения мобилизационной подготовки и мобилизации Омсукчанского городского округа;
- обеспечение жизнедеятельности населения Омсукчанского городского округа при объявлении мобилизации и переводе экономики Омсукчанского городского округа на работу в условиях военного времени.
2.2. Основными задачами в области мобилизационной подготовки и мобилизации для муниципальных предприятий и учреждений являются:
- определение условий работы и подготовка к работе в период мобилизации и в военное время;
- обеспечение своей мобилизационной готовности;
- подготовка техники, предназначенной при объявлении мобилизации для поставки в Вооруженные Силы Российской Федерации.

[bookmark: Par56]3. Полномочия Главы администрации Омсукчанского городского округа и Администрации Омсукчанского городского округа в области организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений
3.1. Глава администрации Омсукчанского городского округа осуществляет следующие полномочия в области организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений:
- издает муниципальные правовые акты, регулирующие данные отношения;
- координирует мобилизационную подготовку и мобилизацию;
- руководит мобилизационной подготовкой муниципальных предприятий и учреждений;
- заключает договоры (контракты) с организациями о поставке продукции, проведении работ, выделении сил и средств, об оказании услуг в целях обеспечения мобилизационной подготовки и мобилизации Омсукчанского городского округа;
- в случае несостоятельности (банкротства) муниципальных предприятий и учреждений, имеющих мобилизационные задания (заказы), принимает меры по передаче этих заданий (заказов) другим муниципальным предприятиям и учреждениям;
- утверждает мобилизационные планы.
3.2. Администрация Омсукчанского городского округа осуществляет следующие полномочия в области организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений:
- обеспечивает мобилизационную подготовку и мобилизацию;
- обеспечивает исполнение Федерального закона от 26.02.1997г. № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации в области мобилизационной подготовки и мобилизации;
- разрабатывает мобилизационные планы;
- проводит мероприятия по мобилизационной подготовке экономики Омсукчанского городского округа;
- проводит во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти мероприятия, обеспечивающие выполнение мобилизационных планов;
- при объявлении мобилизации проводит мероприятия по переводу экономики Омсукчанского городского округа на работу в условиях военного времени;
- оказывает содействие военному комиссариату в мобилизационной работе в мирное время и при объявлении мобилизации, включая:
- организацию в установленном порядке своевременного оповещения и явки граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации, поставки техники на сборные пункты или в воинские части, предоставление зданий, сооружений, коммуникаций, земельных участков, транспортных и других материальных средств в соответствии с планами мобилизации;
- организацию и обеспечение воинского учета и бронирования на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе и работающих в органах местного самоуправления Омсукчанского городского округа и муниципальных предприятиях и учреждениях, обеспечение представления отчетности по бронированию в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации;
- организацию в установленном порядке своевременного оповещения и явки граждан, входящих в состав аппарата усиления военных комиссариатов.

[bookmark: Par81]4. Обязанности муниципальных предприятий и учреждений
в области мобилизационной подготовки и мобилизации
4.1. В области мобилизационной подготовки муниципальные предприятия и учреждения обязаны:
- организовывать и проводить мероприятия по обеспечению своей мобилизационной готовности;
- создавать мобилизационные органы или назначать работников, выполняющих функции мобилизационных органов (далее - мобилизационные работники);
- разрабатывать мобилизационные планы в пределах своих полномочий;
- проводить мероприятия по подготовке производства в целях выполнения мобилизационных заданий (заказов) в период мобилизации и в военное время;
- выполнять мобилизационные задания (заказы) в соответствии с заключенными договорами (контрактами) в целях обеспечения мобилизационной подготовки и мобилизации;
- при объявлении мобилизации проводить мероприятия по переводу производства на работу в условиях военного времени;
- оказывать содействие военным комиссариатам в их мобилизационной работе в мирное время и при объявлении мобилизации, включая:
- обеспечение своевременного оповещения и явки работающих (проходящих службу, обучающихся) в этих организациях граждан, входящих в состав аппарата усиления военных комиссариатов или подлежащих призыву на военную службу по мобилизации, на сборные пункты или в воинские части;
- обеспечение поставки техники на сборные пункты или в воинские части в соответствии с планами мобилизации;
- предоставлять в соответствии с законодательством Российской Федерации здания, сооружения, коммуникации, земельные участки, транспортные и другие материальные средства в соответствии с планами мобилизации с возмещением государством понесенных ими убытков в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации;
- создавать военно-учетные подразделения, выполнять работы по воинскому учету и бронированию на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе и работающих в этих организациях, обеспечивать представление отчетности по бронированию.
4.2. Муниципальные предприятия и учреждения не вправе отказываться от заключения договоров (контрактов) о выполнении мобилизационных заданий (заказов) в целях обеспечения обороны страны и безопасности государства, если с учетом мобилизационного развертывания производства их возможности позволяют выполнить эти мобилизационные задания (заказы).
4.3. Муниципальные предприятия и учреждения обязаны предоставлять информацию, необходимую для разработки и осуществления мобилизационных мероприятий администрации Омсукчанского городского округа, в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

[bookmark: Par99]5. Организация мобилизационной подготовки и мобилизации
муниципальных предприятий и учреждений
5.1. Руководители муниципальных предприятий и учреждений несут персональную ответственность за исполнение возложенных на них обязанностей в области мобилизационной подготовки и мобилизации в соответствии с законодательством Российской Федерации, создают необходимые условия мобилизационным работникам для исполнения возложенных на них обязанностей.
5.2. Руководители муниципальных предприятий и учреждений для осуществления мероприятий по мобилизационной подготовке и мобилизации муниципальных предприятий и учреждений назначают мобилизационных работников.
5.3. При исполнении вопросов мобилизационной подготовки мобилизационные работники подчиняются непосредственно руководителям муниципальных предприятий и учреждений.
5.4. На мобилизационных работников возлагаются следующие обязанности:
- готовить по указанию руководителя муниципального предприятия, учреждения совместно с иными специалистами муниципального предприятия, учреждения информацию для разрабатываемых документов по мобилизационной подготовке Администрации Омсукчанского городского округа;
- осуществлять взаимодействие с администрацией Омсукчанского городского округа по мобилизационным вопросам;
- обеспечивать систематическую корректировку и обновление информации для разработанных документов по мобилизационной подготовке Омсукчанского городского округа;
- участвовать в подготовке договоров (контрактов) на выполнение муниципальным предприятием, учреждением мобилизационных заданий (заказов) в период мобилизации и в военное время;
- выполнять мероприятия по мобилизационной подготовке муниципального предприятия, учреждения;
- проводить подготовку руководящего состава муниципального предприятия, учреждения по мобилизационным вопросам;
- организовывать и контролировать круглосуточный прием муниципального акта Главы администрации Омсукчанского городского округа об объявлении мобилизации и переводе экономики Омсукчанского городского округа на работу в условиях военного времени;
- контролировать выполнение мероприятий гражданской обороны по обеспечению выполнения мобилизационных мероприятий;
- готовить и своевременно представлять отчетные документы по мобилизационной подготовке и бронированию в Администрацию Омсукчанского городского округа;
- докладывать не реже одного раза в квартал руководителю муниципального предприятия, учреждения о выполнении мероприятий по мобилизационной подготовке и вносить предложения по вопросам, требующим решения.
5.5. Для обеспечения круглосуточного приема муниципального акта Главы администрации Омсукчанского городского округа об объявлении мобилизации и переводе экономики Омсукчанского городского округа на работу в условиях военного времени в муниципальных предприятиях и учреждениях организуется круглосуточный прием данного муниципального акта главы администрации Омсукчанского городского округа по телефонам руководителей муниципальных предприятий и учреждений или иным способом.
5.6. Оповещение и сбор работников муниципальных предприятий и учреждений для выполнения мероприятий об объявлении мобилизации и переводе экономики Омсукчанского городского округа на работу в условиях военного времени возлагается на руководителей муниципальных предприятий и учреждений.

[bookmark: Par119]6. Финансирование мероприятий по мобилизационной подготовке
6.1. Финансирование расходов на организацию и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Омсукчанского городского округа, является расходным обязательством Омсукчанского городского округа и осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете Омсукчанского городского округа.
6.2. Муниципальные предприятия и учреждения по согласованию с Администрацией Омсукчанского городского округа могут нести расходы на проведение работ по мобилизационной подготовке, не подлежащие компенсации из бюджета Омсукчанского городского округа, включая затраты на содержание мощностей и объектов, загруженных (используемых) в производстве частично, но необходимых для выполнения мобилизационных заданий (заказов), которые включаются в соответствии с законодательством Российской Федерации во внереализационные расходы.

___________________